γ. Καὶ δεῖ· οὐκ ἀπλῶς εἶπε, Ἀύκοι, ἀλλὰ προσέθηκε, Βυρεῖς, τὸ φορτίον αὐτῶν καὶ ἱταμὸν ἀειτούμενος· καὶ τὸ χαλεπώτερον, δεῖ αὐτοὺς τοσοῦτον εἰς αὐτῶν ἀναστήσασθαι λέγει· δ καὶ σφόδρα ἐστὶ βαρὺ, ὅταν καὶ ἐμφύλιος ὁ πόλεμος ἦ. Καὶ καλῶς εἶπε, Προσέχετε, δεκνύς περισπούδατον σφόδρα τὸ πρᾶγμα (Ἐκκλησία γὰρ

* Hinc, καλῶς οὕτως εἶπεν, desunt in uo Cod. ὁ Ἄλλ', δεῖ αἰ, φησὶ, παρασκευάζων. * Quidam uis., ἤγομαι, Τί τοῦτο πᾶν οὐκ ἐπαίρων.

ἄ Πόσαι ἀνάγκαι desunt in uo. * Verba, ἀεσοπέτης ὑπὲρ τῆς Ἐκκλησίας, desunt in uo Cod.

Et rursus alibi dicit: *Nunc gaudeo in passionibus meis pro vobis (Col. 1. 24);* et rursum: *Nunc momentanea levitas tribulationis supra modum aeternam gloriae pondus operatur nobis (2. Cor. 4. 17).* Verum haec ex modestia dicit. Hic autem ostendit fortitudinem suam, nec tam fortitudinem, quam patientiam, ac si diceret: Male patiebar, sed voluimus: quodque gravius est, a Judæis. Hic vide characterem doctrinae: et caritatem ponit et fortitudinem. *Quod nihil subterfugerim, inquit; copiam simul et sedulitatem ostendit. Eorum quae utilia essent. Bene certe dixit: erant enim quae discere non oportebat. Ut vero quaedam occultare, invidiae fuisset, sed omnia dicere stultitiae: ideo addidit, Eorum quae utilia essent: ostendens se non modo dixisse, sed etiam docuisse; nec quasi perfunctorie. Quod autem hoc significet, audi sequentia, Publice et per domos; et unguam laborem et studium perseverantiamque declarans. Testificans Judæis atque gentilibus. Non vobis solum, inquit, sed etiam gentilibus. Hic loquendi libertas adest: Etiam si nihil proficiamus, ait, dicere tamen oportet: illud enim est testificari, quando non attentibus loquimur: nam testificari hoc nunc plurimum significat. Testor, inquit Moyses, caelum et terram (Dan. 4. 26); et nunc Paulus: Testificans Judæis atque gentilibus in Deum poenitentiam.*

2. Quid testificaris? Ut vite studium habeatur, ut poenitentiam agant et ad Deum accedant. Neque enim Judæi noverant illum, quod Filium ignorarent, et quod nec opera haberent nec fidem in Dominum Jesum. Cur ergo haec dicis? cur haec commemoras? quid factum est? an quid accusandum suppetit? Postquam illorum mentem exagitavit, tunc adjicit: *22. Et nunc ecce alligatus ego Spiritu, vado in Jerusalem, quae in ea ventura sunt mihi ignorans: 23. nisi quod Spiritus sanctus per civitates mihi testificatur, dicens, quoniam vincula et tribulationes me manent. 24. At nihil horum vercor, neque ita animam meam pretiosam facio, ut consummare eursum meum cum gaudio, et ministerium, quod accepi a Domino Jesu, ut testificer evangelium gratiae Dei. »* Cur haec dicit? Ut illos semper paratos reddat ad pericula et occulta et manifesta; ita ut in omnibus Spiritui obtemperent. Ostendit autem se ad magna adduci. *Nisi quod Spiritus sanctus, inquit, per civitates mihi testificatur, dicens. Ut ostendat se libentem abire, et ne vinculum aut necessitatem esse putes, Per civitates, dicit. Deinde subjicit: Non ita pretiosam facio animam meam ut consummare eursum meum cum gaudio, et ministerium verbi, quod accepi a Domino Jesu. Viden? non lamentantis esse verba, sed modeste agentis, ac docentis illos, et compatientis in iis quae fiebant? Non dixit, Angimur, sed ferre necesse est; sed neque, Censeo. Hoc item dicit, non sese extollens, sed illos docens, per priora quidem humilitatem, per haec vero fortitudinem et loquendi liberatam: ac si diceret: Non amo illam praeter haec: pretiosius habeo consummare eursum et testificari. Nec dixit, Praedicare, Docere; sed quid? Testificari evangelium gratiae Dei. Quid molestius dicturus est: *Mundus ego sum a san-**

*guine omnium: ideo praeparat et ostendit nihil reliquum esse. Quia igitur illis totum ovum et sarcinum impositurus erat, prius illorum animum emollevit, dicens: 25. Nunc ecce ego scio, quod non amplius videbitis faciem meam. Deinde subdidit: *Mundus sum a sanguine omnium. Duplex est dolor, et quod faciem ejus non essent visuri, et quod illi omnes. Non amplius, inquit, videbitis faciem meam vos omnes, per quos transiri praedicans regnum. 26. Itaque jure testificor vobis, utpote non ultra adfuturus, Quia mundus sum a sanguine omnium. 27. Non enim subterfugi, quominus annuntiarem vobis omnem voluntatem Dei. Vides, quomodo terret, et laborantes illorum animas afflictasque atterit? Bene, quia necessarium erat. Non enim subterfugi, inquit, quominus annuntiarem vobis omnem voluntatem Dei. Ergo qui non dicit, reus est sanguinis; id est, caedis. Nihil hoc terribilius. Ostendit eos, si non id fecerint, reos esse sanguinis. Et videtur quidem rationem reddere, illos autem terret. 28. Attendite igitur vobis et universo gregi, in quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, ut pasceretis Ecclesiam Dei, quam acquisivisti per proprium sanguinem. Vides? Duo praecipit. Igitur neque alios corrigere solum habet quidpiam lucri (Timeo enim, inquit, ne aliis praedicans, ipse reprobus efficiar [1. Cor. 9. 27]); neque sui solius curam habere. Nam qui seipsum amat, quae sua sunt tantum quaerit, et similis est ei, qui talentum defudit. Haec dicit, non quod pretiosior sit nostra salus quam gregis; sed quia, si nobis ipsis attendamus, tunc et grex lucreum habet. In quo vos Spiritus sanctus posuit episcopos, ut pasceretis Ecclesiam Dei. Vide quantae necessitates. A Spiritu ordinationem habetis, inquit: id enim sibi vult illud, Posuit. Una haec est necessitas: deinde, *Ut pascatis Ecclesiam Dei. Ecce et secunda: et tertia, Quam acquisivisti sanguine suo, inquit. Multum ostendit, dum dicit pretiosam rem; nec de parvis rebus esse periculum, siquidem Dominus pro Ecclesia neque sanguini suo pepercit, nos autem fratrum salutem contemnimus. Et ille quidem, ut inimicos reconciliaret, sanguinem effudit; tu vero neque amicos retinere potes. 29. Ego enim scio hoc, quod ingredientur post discessionem meam lupi graves in vos, non parentes gregi. Rursus alio modo illos versat, a futuris: ut quando alibi dicit: *Non est nobis laeta adpersus sanguinem et carnem (Ephes. 6. 12). Quia ingredientur, inquit, post discessionem meam lupi graves in vos. Duplex malum: quod ipse non adsit, et quod futurum sit ut alii instent. Cur ergo abis, si hoc praevidisti? Spiritus me trahit, inquit.****

3. Et vide, non simpliciter dixit, *Lupi*, sed addidit, *Graves*, illorum vehementiam et petulantiam subindicans; quodque gravius est, hos ex illis ipsis surrecturos esse dicit: quod certe gravissimum est, cum civile excitatur bellum. Et recte dicit, *Attendite*, ostendens rem maxime curandam esse (Ecclesia namque est), et magnum periculum (sanguine enim illam redemit), ac multum duplexque bellum. Haec ergo significavit, dicens: *30. Et ex vobis ipsis surgent viri*

loquentes perversa, ut abducant discipulos post se. Itemque, quia admodum illos terruit, cum Lupos graves dixit, et ex ipsis surrecturos esse qui loquerentur perversa: quasi quodam quærente, Quomodo igitur? et quæ custodia erit? adjicit: 32. *Vigilate, memores quod per triennium non cessaverim nocte dieque cum lacrymis¹ monere unumquemque vestrum.* Vide quam insolita dicat: cum lacrymis, nocte dieque, unumquemque. Non enim si multos vidisset, eis pepercisset, sed sciebat etiam pro una anima omnia esse facianda. Sic ergo illos etiam conjunxit. Hoc vero significat: Satis sunt ea, quæ feci; per triennium mansi; confirmati sunt, sufficienter radicos fixerunt. *Cum lacrymis, inquit. Videm² lacrymas ideo fundendas esse? Hæc et nos faciamus. Non dolet improbus: dole tu; forte et ipse dolebit.* Ut cum videt æger medicum cibum sumentem, etiam ipse incitatur: ita et hic erit; si te viderit lugentem, emollicetur; bonus vir et initis erit. *Nesciens, inquit, quæ mihi eventura sint.* Quid ergo? ideoque ahis? Minime; sed probe scio, quod vincula et tribulationes me maneat. Quod tentationes me exspectent, novi; quales vero, nescio, id quod gravis erat. Ne putetis ergo me deplorantem hæc dicere; non tam pretiosam habeo animam meam. Ut illorum animum excitet, hoc dicit; utque suadeat illis non modo non fugere, sed etiam fortiter ferre. Ideo rem illam vocat cursum et ministerium, tum ut ex cursu splendorem ostendat, tum ut ex ministerio officium. Minister sum, inquit; nihil plus habeo. Illos autem consolans, ne doleant, quod ipse male patiat, ubi dixit se hæc eum gaudio sustinere, et fructum ostendit, tunc quod molestum erat, inducit. Hoc autem facit, ut ne animam illorum obruat. Quodnam autem illud est? *Et ex vobis ipsis exsurgunt viri loquentes perversa.* Quid ergo, dixerit quispiam, tantumne te ipsum putas, ut si abeas, nos moriamur? Non hoc dico, inquit, quod absentia mea id efficiat; sed quid? *Insurgunt quidam ex vobis.* Non dixit, Propter discessionem meam; sed, *Post discessionem meam*; id est, protectionem. Quamquam jam illud evenerat; si autem evenerat, multo magis postea eventurus erat. Hæc causa sequitur, *Ut abducant discipulos post se.* Itaque propter nihil aliud hæreses sunt, quam propter hoc. Post sequitur consolatio: *Quam acquisivisti, inquit, per propriam sanguinem.* Si proprio sanguine acquisivit, prævalebit certe. *Nocte et die non cessavi, inquit, cum lacrymis monens.* Hæc vobis jure dicantur; videturque proprie sermo doctores spectare, est autem et discipulis communis. Ad quid enim ego loquor, monco, lacrymor die ac nocte, si discipulus non obtemperat? Ne putet enim quis id satis esse ad defensionem, quod sit discipulus, licet non cedat; ideo postquam dixit, *Testificor, pergit, Non enim subterfugi quominus annuntiarem vobis.* Igitur hoc solum doctoris est, annuntiare, prædicare, docere, non subterfugere, nocte et die annuntiare: cum autem his peractis, nihil plus

¹ Illud, cum lacrymis, in uno decet.

agitur, scitis quid reliquum sit. Deinde alia sequitur defensio: *Purus sum a sanguine omnium.* Ne putetis vero hæc nobis tantum dici; nam vos etiam hic sermo spectat, ut dictis attendatis, ut ne a concione recedatis.

Contra theatrales ludos et contra juramenta. — Quid faciam? Ecce quotidie clamando dirumpo: Abscedite a theatris; et multi nos irridunt: abstinet a juramentis, ab avaritia: innumera monemus, et nemo audit. At noctu hoc non ago? Vellem etiam noctu hoc facere, et ad mensas vestras, si quidem liceret, et dum a plurimis divisim detinear adesse, et vos alloqui; sed si, cum vel semel in hebdomada vos vocamus, segnes estis, et alii quidem non venitis, alii vero nihil lucri referentes abiitis: quid non faceretis, si frequentius hoc ageremus? Quid faciemus? Multi, ut bene novi, nos irridunt, quod de iisdem semper sermonem habeamus: ita sumus in fastidio. Hujus autem rei non vos in causa sumus, sed auditores. Nam qui bene agit, semper gaudet eadem ipsa audiens, ac si laudes suas audiret: qui vero non vult recte agere, molestia se impeti putat, et si bis solum audiat, sæpius audisse sibi videtur. *Mundus sum, inquit, a sanguine omnium.*

4. Hoc dicere Paulo competeat; nos autem id proferre non andemus, quod multorum nobis conscii sumus. Ille quippe qui semper vigilabat et adstabat, qui omnia pro salute discipulorum sustinebat, id congruenter dicere poterat; nos autem illud Moysis dicemus: *Iratus est mihi Dominus propter vos, quia in multa peccata adducti estis etiam nos (Deut. 3. 26).* Cum autem animo defecimus videntes vos nihil proficere, annon major pars virium vostrarum concidit? Quid enim, queso, factum est? Ecce per gratiam Dei nos quoque triennium jam habemus (a), non quidem nocte et die hortantes, sed post tres sæpe dies, aliquando post septem hoc facientes. Quid amplius factum est? Objurgamus, increpamus, lacrymamur, dolemus, etsi non palam, at in corde. Illæ autem lacrymæ his multo leviores sunt: illæ namque aliquam dolentibus afferunt consolationem; hæc vero dolorum augment et constringunt. Sic quando quis in mœrore degit, nec potest dolorem efferre, ne videatur vanam gloriam appetere, majora patitur, quam si illum efferret. Nisi quis me putaret auram superfluum captare, quotidie me videres fontes lacrymarum emittere: harum vero consciæ sunt domuncula et solitudo. Credite namque mihi, de salute mea desperavi, et dum vestra lugeo, non vacat mala mea plangere: sic vos mihi omnia estis. Si sentiam vos in virtute angere, præ voluptate mala mea non sentio; sin nihil proficere videam, præ mœrore rursus mea missa facio: lætus quidem de bonis vestris, licet mille malis onustus; mœstus de tristibus, quæ vobis accidunt, etsi innumera essent præclare gesta mihi. Quæ spes enim doctori, grege corrupto? qualis vita, qualis expectatio? cum qua fiducia stabit ante Deum? quid dicit? Ponamus enim ipsum non reprehendi, neque